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Исх. № 191-03/25 

от «26» марта 2025 г. 

                           

Председателю  

Комитета государственных доходов 

Министерства финансов  

Республики Казахстан 

г-ну Дуйсембиеву Ж.Ж. 

 

Уважаемый Жандос Жумабаевич! 

 

Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее - АННК) 

благодарит Вас за поддержку предпринимательского сектора. В связи с 

многочисленными вопросами членов АННК по международному 

налогообложению, в том числе по MLI, тесту на основную цель, роялти и др. 

предлагает провести 4 апреля 2025 г. в 15-00 часов совещание в режиме вопросов 

и ответов в здании Комитета государственных доходов Республики Казахстан. 

Предложения членов АННК прилагаются. Вопросы членов АННК будут 

направлены дополнительно по мере поступления до 31 марта 2025 года. 

В случае поддержки данной инициативы, просим определить 

ответственных исполнителей.  

Приложения №1,2,3,4,5,6,7 – на 20 стр. 

С уважением, 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков  

Нового Казахстана 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

Исп. Нусипхан Л.С. 

+7 727 325 35 45
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Приложение №1. 
 

Предложения членов АННК в проект нового Налогового кодекса 

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта 

кодекса 

Предложения членов 

АННК 

Обоснование Название 

компании 

1 Статья 669.  Статья 669. Ставки 

подоходного налога у 

источника выплаты 

 

1. Доходы нерезидента 

из источников в 

Республике Казахстан 

подлежат 

налогообложению у 

источника выплаты по 

следующим ставкам, 

если иное не 

установлено пунктом 2 

настоящей статьи: 

6) дивиденды, 

выплачиваемые лицу, 

прямо или косвенно 

владеющему не менее 

двадцатью пятью 

процентами капитала 

юридического лица-

резидента, 

выплачивающего 

дивиденды, – 5 

процентов; 

 

Статья 669. Ставки 

подоходного налога у 

источника выплаты 

 

1. Доходы нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан подлежат 

налогообложению у 

источника выплаты по 

следующим ставкам, если 

иное не установлено 

пунктом 2 настоящей 

статьи: 

6) дивиденды, 

выплачиваемые лицу, 

прямо или косвенно 

владеющему не менее 

двадцатью пятью 

процентами доли участия 

(голосующих акций) 

юридического лица-

резидента, 

выплачивающего 

дивиденды, – 5 процентов 

В подпункте 5 ставка на дивиденды 

и вознаграждения – 15 %,  в 

подпункте 6 дивиденды 

выплачиваемому лицу владеющий 

не менее 25% капитал – 5%. 

Необходимо уточнение о каком 

капитале идет речь? 

В теории бухгалтерского 

учёта капитал рассматривается как 

совокупность материальных 

ценностей и денежных средств, 

финансовых вложений и затрат на 

приобретение прав и привилегий, 

необходимых для осуществления 

хозяйственной деятельности 

организации. 

На практике самостоятельное 

понятие капитала в бухгалтерском 

учёте не используется. Но 

финансовый анализ рассматривает 

ряд более частных показателей: 

• Собственный капитал — разница 

между стоимостью активов 

компании и суммой её 

АО 

НК«КазМунай

Газ» 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D1%87%D1%91%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%85%D0%B3%D0%B0%D0%BB%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%83%D1%87%D1%91%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB
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обязательств. 

Совокупность уставного фонда, 

добавочного и резервного капитала, 

нераспределенной прибыли и 

прочих резервов (целевые фонды и 

резервы). 

• Привлечённый (заемный) 

капитал — обязательства в форме 

кредитов, займов и кредиторской 

задолженности. 

• Перманентный (или постоянный, 

устойчивый) капитал — суммарная 

величина собственного капитала и 

долгосрочного заемного капитала. 

• Рабочий (или чистый оборотный) 

капитал (калька от англ. Working 

Capital) — разница 

между текущими 

активами и текущими 

обязательствами (часто вместо всех 

текущих обязательств используют 

только кредиторскую 

задолженность, без краткосрочных 

заемных средств). 

 

 

 

   

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%84%D0%BE%D0%BD%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%91%D0%BC%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D1%91%D0%BC%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%B0%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BB
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BD%D0%B3%D0%BB%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%B2%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=%D0%A2%D0%B5%D0%BA%D1%83%D1%89%D0%B8%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%8F%D0%B7%D0%B0%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0&action=edit&redlink=1
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Приложение №2. 

 

Сравнительная таблица 

к Проекту Налогового Кодекса Республики Казахстан 

 

№ 

п/п 

 

Структур

ный 

элемент 

правовог

о акта 

Редакция законопроекта 

налогового кодекса 
Предлагаемая редакция 

Обоснование 

АО Эйр Астана 

1 Налоговы

й кодекс 

Республи

ки 

Казахста

н 

Ст.7 Роялти – платеж за: 

использование или 

право использования 

торгового, научно-

исследовательского и (или) 

промышленного 

оборудования, в том числе 

морских, воздушных судов, 

серверного оборудования, 

включая предоставление места 

на таком оборудовании 

(хостинг); 

 

Ст.7 Роялти – платеж за: 

использование или право 

использования торгового, научно-

исследовательского и (или) 

промышленного оборудования, в том 

числе морских судов, воздушных 

судов, арендуемых по договорам 

димайз-чартера, серверного 

оборудования, включая 

предоставление места на таком 

оборудовании (хостинг); 

 

Вернуть старую редакцию 

налогового кодекса в части 

определения роялти именно по 

воздушным судам и оставить 

словосочетание: 

и воздушных судов, арендуемых 

по договорам димайз чартера.  

Согласно данной редакции роялти 

признавалась аренда воздушных 

судов у нерезидента с персоналом. 

Тогда как аренда самолета без 

персонала не была объектом 

обложения КПН за нерезидента. 

Авиакомпании Республики 

Казахстан как правило арендуют 

самолеты за рубежом. Самолеты 

являются дорогостоящим 

оборудованием и не производятся на 

территории Республики Казахстан. 

Согласно международных 

конвенций аренда самолетов 
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относится к прибыли от 

предпринимательской деятельности 

и не относится к роялти. Поэтому в 

данной ситуации в связи с 

изменением понятия роялти 

резиденты Республики Казахстан 

арендующие самолеты будут в более 

худшем положении, так как многие 

лизингодатели не согласны на 

удержание налога. Налоговое бремя 

в размере 15% будет неподъёмным 

бременем для авиационной отрасли 

Республики Казахстан. КПН за 

нерезидента исчисленный за счет 

собственных средств является не 

вычитаемым в целях расчета КПН, 

что в итоге приведет убыткам 

авиакомпаний и к удорожанию 

стоимости авиаперевозки.  

2 Налоговы

й кодекс 

Республи

ки 

Казахста

н 

Подпункт 3) пункта 1 статьи 

675. Требования, 

предъявляемые к документу, 

подтверждающему 

резидентство нерезидента: 

……. 

 

Пункт 3 статьи 675: 

3. Нерезидент признается 

резидентом государства, с 

которым Республикой 

Казахстан заключен 

Подпункт 3) пункта 1 статьи 675. 

Требования, предъявляемые к 

документу, подтверждающему 

резидентство нерезидента: 

………… 

Пункт 3 статьи 675 изложить 

в  следующей редакции: 

3. Нерезидент признается 

резидентом государства, с 

которым Республикой Казахстан 

заключен международный 

договор при наличии сертификата 

Необходимо максимальное 

упрощение налогового 

законодательства РК в части 

международного налогообложения 

(необходимо принимать сертификаты 

от нерезидентов в том формате, 

который выдает сам налоговый орган 

в стране нерезидента). На практике 

очень много спорных моментов с 

контрагентами. 

В связи с тем, что в Налоговом 

кодексе не возможно предусмотреть 
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международный договор, в 

течение периода времени, 

указанного в документе, 

подтверждающем 

резидентство нерезидента. При 

этом в случае подтверждения 

резидентства на определенную 

дату нерезидент признается 

резидентом государства, с 

которым Республикой 

Казахстан заключен 

международный договор на 

период времени с начала 

календарного года до даты, на 

которую подтверждено 

резидентство. 

Если в документе, 

подтверждающем 

резидентство нерезидента, не 

указан период времени 

резидентства, нерезидент 

признается резидентом 

государства, с которым 

Республикой Казахстан 

заключен международный 

договор, в течение 

календарного года, в котором 

такой документ выдан 

(размещен на интернет-

ресурсе компетентного органа 

иностранного государства). 

выданного на дату или на 

налоговый период в котором 

такой документ выдан или 

(размещен на интернет-

ресурсе компетентного органа 

иностранного государства).. 

особенности процедуры получения и 

формы сертификатов резидентства по 

каждой стране, просим рассмотреть 

необходимость внесения изменений в 

подпункт 3) пункта 1 статьи 675 

Налогового кодекса для случаев, 

когда электронные версии 

сертификатов резидентства на 

официальных сайтах компетентных 

органов подтверждают 

достоверность сертификата, но без 

отображения содержания 

сертификатов резидентства в 

точности, как на бумажных 

вариантах сертификатов. 

В Налоговом кодексе Республики 

Казахстан много требований к 

сертификату резидентства. 

Нерезиденты часто не понимают 

наши требования, если не указан 

период, тогда применяем сертификат  

на дату. Если в сертификате указан 

год применяйте к такому году и т.д. 

Также проблемы с сертификатами 

резидентства – очень долгое 

согласование КГД с 

уполномоченными органами других 

стран. К примеру, еще в прошлом 

году отправляли вопрос по 

сертификату резидентства 

Узбекистана, уточняли в текущем 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33885902#sub_id=10046
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33885902#sub_id=10046
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33885902#sub_id=10046
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=33885902#sub_id=10046
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 году, запрос еще не направлен в 

налоговые органы Узбекистана. 

Неоднократно поднимали вопросы 

касательно формы электронного 

сертификата и формы электронной 

справки по уплаченным налогам 

нерезидентами в РК, эти документы 

выглядят как напечатанный текст в 

Word без каких либо печатей, 

подписей, дат, ссылок для проверки и 

т.д. Также на практике имеются 

проблемы с заверением документов 

по Канаде, Китаю, Сингапуру, 

Индии, Польши и тд. КГД занимается 

годами перепиской с налоговыми 

органами данных стран. В конечном 

итоге страдают налогоплательщики 

Республики Казахстан. 
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Приложение №3. 

 

Предложения членов АННК в проект нового Налогового кодекса 

№ Структурн

ый элемент  

Редакция проекта 

кодекса 

Предложения членов 

АННК 

Обоснование Название компании 

1 Статья 666 Статья 666. Доходы 

нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан 

1.Доходами нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан признаются 

следующие виды доходов: 

... 

5)доходы лица, 

зарегистрированного в 

иностранном государстве, в 

виде обязательств по 

полученному авансу 

(предоплате), при 

выполнении одного из 

следующих условий: 

не удовлетворенных 

нерезидентом по истечении 

двух лет со дня выплаты 

аванса (предоплаты); 

5-1)доходы лица, 

зарегистрированного в 

иностранном государстве, в 

виде обязательств по 

Статья 666. Доходы 

нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан 

1.Доходами нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан признаются 

следующие виды доходов: 

... 

5)доходы лица, 

зарегистрированного в 

иностранном государстве, 

в виде обязательств по 

полученному авансу 

(предоплате), при 

выполнении одного из 

следующих условий: 

не удовлетворенных 

нерезидентом по истечении 

трех лет со дня выплаты 

аванса (предоплаты); 

5-1)доходы лица, 

зарегистрированного в 

иностранном государстве, 

в виде обязательств по 

Нужно придерживаться 

понятия и срока исковой 

давности, приведенных в 

Гражданском кодексе РК. 

Согласно п.1 ст.177 

Гражданского кодекса РК 

исковая давность - это 

период времени, в течение 

которого может быть 

удовлетворено исковое 

требование, возникшее из 

нарушений права лица или 

охраняемого законом 

интереса. Согласно п.1 

ст.178 ГК РК общий срок 

исковой давности 

устанавливается в три 

года. 

 

АО «Каспийский 

трубопроводный 

консорциум-К» (АО 

«КТК-К») 



9 

оплате резиденту за 

экспорт, не 

удовлетворенных 

нерезидентом по истечении 

однолетнего периода со дня 

поставки товаров, оказания 

услуг и выполнения работ; 

оплате резиденту за 

экспорт, не 

удовлетворенных 

нерезидентом по истечении 

трехлетнего периода со 

дня поставки товаров, 

оказания услуг и 

выполнения работ; 

2 Статья 669  Статья 669. Ставки 

подоходного налога у 

источника выплаты 

 

1. Доходы нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан подлежат 

налогообложению у 

источника выплаты по 

следующим ставкам, если 

иное не установлено 

пунктом 2 настоящей 

статьи: 

… 

2)страховые премии по 

договорам страхования 

рисков – 15 процентов; 

6)дивиденды, 

выплачиваемые лицу, 

прямо или косвенно 

владеющему не менее 

двадцатью пятью 

процентами капитала 

Статья 669. Ставки 

подоходного налога у 

источника выплаты 

 

1. Доходы нерезидента из 

источников в Республике 

Казахстан подлежат 

налогообложению у 

источника выплаты по 

следующим ставкам, если 

иное не установлено 

пунктом 2 настоящей 

статьи: 

… 

2)страховые премии по 

договорам страхования 

рисков – 10 процентов; 

6)дивиденды, 

выплачиваемые лицу, 

прямо или косвенно 

владеющему не менее чем 

десятью процентами 

акций с правом голоса в 

 

 

 

 

 

 

Если по договорам 

перестрахования рисков 

ставка налога 5%, то по 

договорам страхования 

рисков достаточной будет 

ставка 10%, то есть 

разброс между ставками 

5% и 15% нужно 

сократить.  

Во многих налоговых 

конвенциях ставка налога 

на дивиденды составляет 

5% при владении не менее 

чем 10 процентами 

АО «Каспийский 

трубопроводный 

консорциум-К» (АО 

«КТК-К») 
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юридического лица-

резидента, 

выплачивающего 

дивиденды, – 5 процентов; 

 

капитале юридического 

лица-резидента, 

выплачивающего 

дивиденды, – 5 процентов 

капитала компании, 

выплачивающей 

дивиденды.  

3 Статья 669 Отсутствует 4. Доходы нерезидента в 

виде дивидендов, за 

исключением 

выплачиваемых лицам, 

зарегистрированным в 

государстве с льготным 

налогообложением, 

включенном в перечень, 

утвержденный 

уполномоченным 

органом, подлежат 

налогообложению по 

ставке 10 процентов при 

одновременном 

выполнении следующих 

условий: 

на день начисления 

дивидендов 

налогоплательщик 

владеет акциями или 

долями участия, по 

которым выплачиваются 

дивиденды, более трех 

лет. 

 

С целью привлечения 

инвестиций предлагаем 

для нерезидентов, 

владеющих акциями или 

долями участия более трех 

лет и не являющихся 

недропользователями, по 

дивидендам сохранить 

ставку 10%. 

АО «Каспийский 

трубопроводный 

консорциум-К» (АО 

«КТК-К») 
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юридическое лицо - 

резидент, 

выплачивающее 

дивиденды, не является 

недропользователем в 

течение периода, за 

который выплачиваются 

дивиденды; 

имущество лиц (лица), 

являющихся 

(являющегося) 

недропользователями 

(недропользователем), в 

стоимости активов 

юридического лица-

резидента, 

выплачивающего 

дивиденды, на день 

выплаты дивидендов 

составляет не более 50 

процентов. 
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Приложение №4. 
 

Предложения членов АННК 

в проект нового Налогового кодекса (касательно международного налогообложения) 

№ Структурный 

элемент  

Редакция проекта 

Налогового кодекса 

Предложения членов 

АННК 

Обоснование Название компании 

1 Статья 685 2. Применение 

положений 

международного 

договора 

осуществляется в 

порядке, определенном 

настоящим Кодексом и 

соответствующим 

международным 

договором.  

Если в международный 

договор внесены 

изменения 

многосторонним 

международным 

договором по 

выполнению мер, 

относящихся к 

налоговым 

соглашениям, в целях 

противодействия 

размыванию налоговой 

базы и выводу прибыли 

из-под налогообложения 

ТОО «ARBAudit 

Company» предлагает 

уполномоченному 

органу разработать и 

утвердить Методические 

рекомендации по 

применению 

международного 

договора, в который 

были внесены 

изменения 

многосторонним 

международным 

договором. 

ТОО «ARBAudit 

Company» считает, что 

для соблюдения 

принципа 

определенности 

налогового 

законодательства, а 

также в целях полного 

и обоснованного 

формирования 

защитного файла, 

применяемого по 

многостороннему 

международному 

договору, 

налогоплательщикам 

следует понимать 

минимально 

необходимое 

наполнение такого 

файла. 

ТОО «ARBAudit 

Company» 
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(далее – многосторонний 

международный 

договор), такой 

международный 

договор применяется с 

учетом внесенных 

изменений. 
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Приложение №5. 

 

ТОО Мобайл Телеком-Сервис  

 

I.  Глава 13. КОНТРОЛЬ ВЫПИСКИ ЭЛЕКТРОННЫХ СЧЕТОВ-

ФАКТУР,  

Параграф 1. Автоматизированный контроль выписки электронных 

счетов-фактур.  

Компания считает, что данная мера (которая скорее всего, направлена на 

борьбу с недобросовестными налогоплательщиками, которые не выполняют 

свои обязательства и не платят НДС, отраженный в выписанных ими ЭСФ) будет 

отрицательно вилять на добросовестных налогоплательщиков, которые 

выполняют свои обязательства, потому что: 

1) С предпринимательской точки зрения, сам факт автоматизации, который 

описывается в проекте, является затратным. Налогоплательщики сами будут за 

свой счет производить процесс автоматизации, интеграции учетных систем. Так 

как техническая реализация данного проекта будет требовать больших 

технических возможностей, доработок, а Компания является крупным 

налогоплательщиком с большой базой клиентов, то и стоить такая доработка 

будет больших денежных средств, так как в день проходит большое количество 

реализации в сторону клиентов.  

2) Большой объем данных, требует большого, тщательного контроля. В 

случае если этот контроль будет где-то неправильно произведен, или будут 

возникать технические проблемы, то ЭСФ в рамках предполагаемой 

автоматизации не будет отправляться и встанет выписка ЭСФ по всей Компании 

- это значит наши взаиморасчеты с клиентами будут приостановлены, а это 

десятки миллионов тенге в день облагаемого оборота по НДС. Даже если 

Компания отреагирует вовремя, и восстановит процесс отправки ЭСФ, срок 

отправки ЭСФ будет сдвинут; для Компании это негатив со стороны Клиентов 

на качество обслуживания, соответственно репутационный урон. Кроме того, по 

многим договорам срок предоставления ЭСФ по услугам утвержден и влияет на 

срок оплаты за услуги Компании; Компания может получить из-за нарушения 

срока штрафы по договорам или получить оплату Клиентов за свои услуги 

поздно, что напрямую влияет на денежный оборот Компании не в лучшую 

сторону. 

Для сравнения эффекта от предложенного новшества: 

- на сегодняшний день_ проблема в выписке ЭСФ может возникнуть из-за 

технического сбоя в системах Компании, программной ошибки или 
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человеческого фактора. При этом такая проблема может возникнуть по одному 

ЭСФ, Клиенту или пакетно. 

- по новому подходу_ проблема в выписке ЭСФ может возникнуть из-за 

технического сбоя в системах Компании, программной ошибки или 

человеческого фактора + из-за того, что баланс счета НДС отрицательный. При 

этом отрицательный баланс может возникнуть опять же из-за технического сбоя, 

программной ошибки или человеческого фактора, но уже других Систем и 

сотрудников. То есть, у Компании увеличивается нагрузка еще и на 

администрирование и контроль рисков. Кроме того, такая проблема охватит все 

ЭСФ Компании. 

3) Счет НДС должен быть постоянно с положительным балансом и это по 

сути заморозка денег, для контроля и сверки необходимо привлекать 

дополнительные человеческие ресурсы. Налогоплательщик с не большим 

оборотом возможно может держать положительный, достаточный баланс на 

счете НДС; но если рассматривать крупных налогоплательщиков, то 

экономический это для Компании не выгодно. Например, у Компании 

начисленный НДС в квартал около 6 миллиардов тенге, и эти деньги не будут 

«работать», они будут заморожены. По сути, Компания упускает выгоду, 

возможный к получению если эти деньги были бы в обороте. Итого каким бы 

налогоплательщик не был добросовестным и имел бы намерение выполнить 

требование законодательства по выписке ЭСФ, он не сможет выполнить их без 

«заморозки» крупной суммы денег на счете. 

 

Просим учесть, что данный счет НДС будет включать в себя все КБК 

которые относятся к НДС, то есть это еще Импорт товара, НДС за 

нерезидента.  Мы считаем, что к категории добросовестных 

налогоплательщиков такой подход будет не справедливым и не правильным.  

Субъект крупного бизнеса не применять. 

 

II. РАЗДЕЛ 16. СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ. 

ГЛАВА 25. ВЫЧЕТЫ, Параграф 1 - Общие положения, Статья 250 

Общие положения. 

Согласно пункту 4 данной статьи если Компания на общеустановленном 

режиме (ОУР) покупает товары, работы, услуги у предпринимателя с СНР – для 

малого бизнеса, тогда эти расходы Компания не может взять на вычеты 

полностью:  

- если ТРУ приобретается у ИП, то вычет в пределах 80%; 
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- если ТРУ приобретается у ТОО, то вычет в пределах 40%. 

Для многих налогоплательщиков на общеустановленном режиме, возможно 

это создаст меньше неудобств: они будут просить существующих контрагентов 

перейти на общеустановленный режим, либо будут искать поставщиков с 

общеустановленным режимом. Но для Компании с определенными «нуждами» 

и с ограниченным выбором контрагентов это будет большой потерей. Компания 

как раз является таковой.  

Компания является сотовым оператором, который для размещения своих 

антенн арендует помещения, земельные участки, места на крышах. Зачастую это 

представители микро и малого бизнеса на упрощенной форме налогообложения.  

Такие арендодатели не ведут иную предпринимательскую деятельность, не 

имеют специалистов для бухгалтерского учета и ведения первично 

документации; и переходить на общеустановленный режим не будут. А 

Компании по коммерческим и техническим меркам нужны определенные точки 

на карте для размещения антенн. То есть, Компании придется мириться с плохим 

качеством своих услуг, либо с дополнительными расходами (в связи с не полным 

вычетом) при качественной связи. 

Кроме того, для налогоплательщиков это дополнительная нагрузка в части 

анализа, сортировки, выявления и деления поставщиков на категории по 

применяемым налоговым режимам. Если по новым контрагентам это будет 

сложно, то определить режим налогообложения, рассортировать, ввести в 

системы учета анализ по данному признаку уже по имеющимся контрагентам (а 

для крупных налогоплательщиков это не малое количество) это еще более 

объемнее и сложнее. 

Режим неизвестен у контрагента. КГД совершенствование ИС для 

интеграции для других, сверка даных. 

 

III. Параграф 1. Основные понятия и аббревиатуры, используемые в 

настоящем Кодексе 

Статья 7. Понятие роялти 

Согласно данной статье в определении роялти есть пункт: 

4) использование или право на использование программного обеспечения, 

включая услуги по обновлению версии такого программного обеспечения, 

исключая версии, предназначенные для исправления ошибок, дефектов, 

осуществления доработок, модификаций такого программного обеспечения, не 

относящиеся к развитию программного обеспечения; 
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Слова «не относящиеся к развитию программного обеспечения» 

предлагаем исключить с целью однозначного понимания и минимизации риска 

разночтений понятия «роялти», поскольку на практике сложно оценить связь 

любых изменений, вносимых в ПО, с изменениями, вносимыми в ПО для его 

развития или не для развития. То есть, любые доработки и модификации 

налоговыми органами могут быть расценены как развитие ПО и доказать 

обратное налогоплательщики не смогут.  

В этой связи предлагаем более понятную редакцию «роялти», 

исключающую двойное её толкование. 

 

IV. ГЛАВА 9. НАЛОГОВЫЕ ФОРМЫ 

Статья 108. Налоговая отчетность, виды налоговой отчетности 

Согласно данной статье: 

5. Запрещается представление: 

1) налоговой отчетности индивидуальным предпринимателем или 

юридическим лицом, регистрация которого признана недействительной на 

основании вступившего в законную силу решения суда; 

2) дополнительной налоговой отчетности в части отражения 

соответствующих сумм по сделкам с ликвидированным или прекратившим 

деятельность налогоплательщиком, приводящей к уменьшению налоговых 

обязательств по корпоративному подоходному налогу и налогу на добавленную 

стоимость. 

 

Компания ежегодно проводят аудит бухгалтерского учета, в ходе которого 

могут быть выявлены неучтенные расходы за предыдущие периоды. Учитывая 

что срок исковой давности предполагает право налогоплательщика на внесении 

изменении в течении данного периода, а также то, что налогоплательщики не 

контролируют процесс жизнедеятельности своих поставщиков, запрет на 

отражение таких сделок в налоговой отчетности будет противоречить всем 

принципам налогообложения. 

Невозможно отслеживать, на месяца растягивается 

 

V. Параграф_.Счет-фактура 

 

Статья 202. Требования к выписке счета-фактуры неплательщиками 

налога на добавленную стоимость. 

Учитывая, что в рамках государственных или квазигосударственных 

закупок официальные порталы требуют выписки бухгалтерских и налоговых 
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документов на данных порталах, имеет место трехкратного формирования этих 

документов: в учетной системе налогоплательщика, на портале закупок, в 

информационной системе ЭСФ. При этом так как дата регистрации на таком 

портале и в информационной системе ЭСФ фиксируются автоматический, то 

один документ имеет несколько дат отправления. Чтобы избежать в будущем 

разночтении по одному и тому же обороту из-за дублировании документов, 

считаем верным добавить в указанную статью дополнение: 

«1. Счет-фактура выписывается в электронной форме в информационной 

системе электронных счетов-фактур, либо/за исключением на официальных 

порталах для осуществления закупа в рамках государственных или 

квазигосударственных закупок, за исключением следующих случаев, когда 

налогоплательщик вправе выписывать счет-фактуру на бумажном носителе:» 

 

VI. ГЛАВА 39. ДОХОДЫ 

 

Параграф. Экономические выгоды, не являющиеся доходом 

физического лица 

Статья 358. Не являющаяся доходом физического лица материальная 

выгода, полученная в соответствии с законодательством Республики 

Казахстан. 

 

При чрезвычайных ситуациях в Стране, либо иных ситуациях больших 

масштабов многие крупные налогоплательщики наравне с государственными 

органами оказывают помощь, в том числе предоставляют свои товары и услуги 

безвозмездно. При этом по такой безвозмездной передаче у налогоплательщика 

возникают налоги. В связи с этим предлагаем следующие изменения в части 

ИПН в вышеуказанную статью: 

«Не являются доходом физического лица следующие виды материальной 

выгоды, полученной в соответствии с законодательством Республики Казахстан: 

2) предоставление медицинской, а также иной помощи населению при 

чрезвычайных ситуациях, введении режима чрезвычайного положения в 

соответствии с законодательством Республики Казахстан;» 

 

VII. РАЗДЕЛ 7. НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ 

 

ГЛАВА 43. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 444. Операции, не являющиеся оборотом по реализации 

 

При чрезвычайных ситуациях в Стране, либо иных ситуациях больших 

масштабов многие крупные налогоплательщики наравне с государственными 

органами оказывают помощь, в том числе предоставляют свои товары и услуги 

безвозмездно. При этом по такой безвозмездной передаче у налогоплательщика 
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возникают налоги. В связи с этим предлагаем следующие изменения в части НДС 

в вышеуказанную статью: 

«Не являются оборотом по реализации следующие операции: 

34) предоставление помощи населению при чрезвычайных ситуациях, 

введении режима чрезвычайного положения в соответствии с законодательством 

Республики Казахстан;» 
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Приложение №6. 

 

 

ТОО ''Моторная компания ''Астана-Моторс'' 

 

Будут ли меняться правила и подходы по трансфертному ценообразованию 

в рамках нового налогового кодекса? 

1. Как будет проводиться мониторинг? Есть ли алгоритм? 

2. Применяется ли ТОЦ к сделкам с Куплей продажей долей – какой метод 

определения стоимости рыночной стоимости в таком случае использовать, 

принимая во внимание, что компания не торгуется на открытых рынках?  

3. Применение ТОЦ к займам - мониториться рынок дающей стороны или 

получающей? 

4. Еще мы бы хотели узнать механизм администрирования применения 

MLI, методика прохождения теста на определения конечного получателя дохода 

и теста на главную цель.  
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Приложение №7. 

 

АО НК «КТЖ» 

Китайская компания предоставила нотариально засвидетельствованную 

копию сертификата резидентства, выданного налоговым органом КНР и 

подписанного директором налогового управления. На копии оригинала 

сертификата проставлен апостиль, подтверждающий подпись и печать 

иностранного нотариуса. При этом китайская сторона отказывается 

апостилировать подпись и печать руководителя налогового управления, 

выдавшего сертификат, объясняя тем, что их уполномоченный орган иначе не 

апостилирует. Можно ли применять такой сертификат КНР? 

 


